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Processo n°: 3200.102508.2023 v

Interessado: Diretoria de Obras de Implantagéo - SEMINFRA

Assunto. CONTRATAGCAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

EXECUCAO DE OBRAS DE IMPLANTAQAO DE CAL(;ADAS NA AVENIDA
ROTA DO MAR EM MACEIO/AL.

PARECER TECNICO — LICITAGAO CONCORRENCIA PUBLICA N° 18/2023

Para: CPLOSE

ASSUNTO: ANALISE DOS DOCUMENTOS DA PROPOSTA DE PREGO DA
LICITACAO CONCORRENCIA PUBLICA N° 18/2023.

ApoOs abertura dos envelopes da licitante da proposta de prego, foi feita uma
analise técnica por parte dessa diretoria a respeito dos valores unitarios de
servigo, do valor total da obra, do desconto total da obra e analise dos maiores
descontos financeiros da empresa.

No presente certame houve participagdao das empresas DVL Conétrugéo Civil e
Locacao LTDA, F.P. Construtora LTDA, CONY Engenharia LTDA, GPS
Empreendimentos LTDA e AM3 Engenharia LTDA. '

1. DVL CONSTRUGAO CIVIL E LOCAQAO LTDA.

Referente aos valores unitarios de servigo e valor total da obra a empresa DVL
Construgcao Civil e Locagao atendeu de forma satisfatéria aos valores
unitarios com BDI dos servigos e valor total ficando abaixo ou igual aos pregos
do edital, e que ndao houve mudanga nos quantitativos de nenhum item por
parte da licitante.

Com relagao ao desconto do valor total da obra da licitante temos o quadro
abaixo:

Valor Total Edital: R$ 6.594.946,37

Valor Total Proposta: R$ 5.285.482,90

Diferenca: R$ 1.309.463,47
Desconto: 19,86%

No que tange aos descontos financeiros da proposta temos as cincos
composi¢des com maior desconto financeiro:
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cODIGO

DISCRIMINAGAO
DO SERVICO

UNID

PREGO
UNITARIO

PROPOSTA

COM BDI

PRECO
COM
BDI

EDITAL

DIF.
TOTA

%

00010776

LOCACAO DE
CONTAINER 2,30 X
6,00 M, ALT. 2,50 M,
PARA ESCRITORIO,
SEM DIVISORIAS
INTERNAS E SEM
SANITARIO (NAO
INCLUI
MOBILIZACAO/DES
MOBILIZACAO) - BDI
= 15,28

MES

612,4

801,55

189,15

23,6

00010775

LOCACAO DE
CONTAINER 2,30 X
6,00 M, ALT. 2,50 M,
COM 1 SANITARIO,
PARA ESCRITORIO,
COMPLETO, SEM
DIVISORIAS
INTERNAS (NAO
INCLUI
MOBILIZACAO/DES
MOBILIZACAO) - BDI
= 15,28

MES

783,88

1026

242 11

23,6

97113

APLICACAO DE
LONA PLASTICA
PARA EXECUCAO
DE PAVIMENTOS DE
CONCRETO.
AF_04/2022

M2

2,98

3,85

0,87

22,6

97113

APLICACAO DE
LONA PLASTICA
PARA EXECUCAO
DE PAVIMENTOS DE

| CONCRETO.
AF_04/2022

M2

2,98

3,85

0,87

22,6

CP-
87511613

PLACA DE OBRA
(PARA
CONSTRUCAO
CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA *N.
22*, ADESIVADA, DE
*2,4 X 1,2* M - (INCL.
POSTES DE
FIXACAO)

M2

365,72

463,14

97,42

21,04
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2. F.P. CONSTRUTORA LTDA.

Referente aos valores unitarios de servigo e valor total da obra a empresa F.P.
Construtora atendeu de forma satisfatoria aos valores unitarios com BDI dos
servigos e valor total, ficando abaixo ou igual aos pregos do edital, e que nao
houve mudancga nos quantitativos de nenhum item por parte da licitante.

Com relagdo ao desconto do valor total da obra da licitante temos o quadro

abaixo:

Valor Total Edital:

R$ 6.594.946,37

Valor Total Proposta:

R$ 5.782.611,14

Diferenca:

R$ 812.335,23

Desconto:

12,32%

No que tange aos descontos financeiros da proposta temos as cincos
composi¢des com maior desconto financeiro:

cODIGO

DISCRIMINACAO
DO SERVICO

UNID

PRECO

UNITARIO
PROPOSTA

COM BDI

PREGCO
COM
BDI
EDITAL

DIF.
TOTA

%

CP-
00450248

PISO TATIL
DIRECIONAL E/QU
ALERTA DE
CONCRETO, NA
COR NATURAL,
P/DEFICIENTES
VISUAIS,
DIMENSOES
25X25CM,
APLICADO COM
ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA
AC-Il, REJUNTADO,
EXCLUSIVE
REGULARIZACAO
DE BASE

M2

139,61

192,55

52,94

27,49

CP-
00450248

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU
ALERTA DE
CONCRETO, NA
COR NATURAL,
P/DEFICIENTES
VISUAIS,
DIMENSOES
25X25CM,
APLICADO COM
ARGAMASSA

M2

139,61

192,55

52,94

27,49
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INDUSTRIALIZADA
AC-ll, REJUNTADO,
EXCLUSIVE
REGULARIZACAO
DE BASE

CP- *MOBILIZACAO DE UND 26288 30207 3919 | 12,97
65914272 | EQUIPAMENTOS DE
MACEIO

CP- *DESMOBILIZACAO | UND 26288 30207 3919 | 12,97
14911814 [ DE EQUIPAMENTOS :
DE MACEIO

94994 |EXECUGAO DE M2 - 106,98 120,33 | 13,35 | 11,09
PASSEIO E
(CALCADA) OU PISO
DE CONCRETO '
COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL,
ESPESSURA 8 CM
ARMADO.
AF_08/2022

3. CONY ENGENHARIA LTDA.

Referente aos valores unitarios de servigo e valor total da obra a empresa
CONY Engenharia atendeu de forma satisfatéria aos valores unitarios com BDI
dos servigos e valor total, ficando abaixo ou igual aos pregos do edital, e que
nao houve mudanga nos quantitativos de nenhum item por parte da licitante.

Com relagao ao desconto do valor total da obra da licitante temos o quadro
abaixo: _

Valor Total Edital: " R$6.594.946,37

Valor Total Proposta: R$ 5.845.530,11
_Diferenca: 'R$ 749.416,26
Desconto: 11,36%

No que tange aos descontos financeiros da proposta temos as cincos
composi¢des com maior desconto financeiro:
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cODIGO

DISCRIMINAGAO
DO SERVICO

UNID

PRECO

UNITARIO
PROPOSTA

COM BDI

PRECO
COM
BDI
EDITAL

DIF.
TOTA

%

CP-
00450248

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU
ALERTA DE
CONCRETO, NA
COR NATURAL,
P/DEFICIENTES
VISUALIS,
DIMENSOES
25X25CM,
APLICADO COM
ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA
AC-lI, REJUNTADO,
EXCLUSIVE
REGULARIZACAO
DE BASE

M2

150,2

192,55

42,35

21,99

CP-
00450248

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU ¢
ALERTA DE
CONCRETO, NA
COR NATURAL,
P/DEFICIENTES
VISUAIS,
DIMENSOES
25X25CM,
APLICADO COM
ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA
AC-ll, REJUNTADO,
EXCLUSIVE
REGULARIZACAO
DE BASE

M2

150,2

192,55

42,35

21,99

97113

APLICACAO DE
LONA PLASTICA
PARA EXECUCAO
DE PAVIMENTOS DE
CONCRETO.

AF 04/2022

M2

3.1

3,85

0,76

19,48

97113

APLICAGAO DE
LONA PLASTICA
PARA EXECUGAO
DE PAVIMENTOS DE
CONCRETO.
AF_04/2022

M2

3,1

3,85

0,75

19,48
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EXECUCAO DE M2 108 120,33
PASSEIO
(CALCADA) OU PISO
DE CONCRETO

COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL,
ESPESSURA 8 CM,
ARMADO.
AF_08/2022

12,33

10,25

4. GPS EMPREENDIMENTOS LTDA.

Referente aos valores unitarios de servigo e valor total da obra a empresa GPS
Empreendimentos atendeu de forma satisfatéria aos valores unitarios com
BDI dos servigos e valor total, ficando abaixo ou igual aos prec¢os do edital, e
que nao houve mudan(;.a nos quantitativos de nenhum: ltem por parte da

licitante.

Com relagdo ao desconto do valor total da obra da licitante temos o quadro

abaixo:

Valor Total Edital:

R$ 6.594.946,37

Valor Total Proposta:

R$ 5.901.922,55

Diferenca:

- R$ 693.023,82

Desconto:

10,51%

No que tange aos descontos financeiros da proposta temos as cincos
composi¢des com maior desconto financeiro:

PRECO PRECO

' - ! DIF.
, DISCRIMINAGAO UNITARIO | COM .
cOPIGO| “poservico | YN'P | proposTA| BDI |TQTA| *
'COMBDI | EDITAL
97084 |COMPACTACAO M2 061 069 | 008 1159
MECANICA DE | -
SOLO PARA

EXECUCAO DE
RADIER, PISO DE
CONCRETOOU
LAJE SOBRE SOLO,
COoM
COMPACTADOR DE
SOLOS TIPO PLACA
VIBRATORIA.

AF 09/2021
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97113 |APLICACAO DE M2 3,44 3,85 0,41 | 10,65
LONA PLASTICA o

PARA EXECUCAO
DE PAVIMENTOS DE
CONCRETO.

AF 04/2022

97113 |APLICACAO DE 1 m2 3,44 3,85 0,41 | 10,65
LONA PLASTICA :

PARA EXECUCAO
DE PAVIMENTOS DE
CONCRETO.

AF 04/2022

CP- Retirada de cerca de M | 9 10,06 1,06 | 10,54
02680137 { arame farpado. :

102303 |ESCAVACAO M3 - 8,07 9,02 0,95 (21,04

MECANIZADA DE '
VALA COM PROF.
ATE 1,5 M (MEDIA
MONTANTEE
JUSANTE/UMA
COMPOSICAO POR
TRECHO),
RETROESCAV. (0,26
M3), LARG. DE 0,8 M
A 1,5M, EM SOLO
MOLE, LOCAIS COM
BAIXO NIVEL DE
INTERFERENCIA.
AF 02/2021

1. AM3 ENGENHARIA LTDA.

Referente aos valores unitarios de servigo e valor total da obra a empresa AM3
Engenharia atendeu de forma satisfatéria aos valores unitarios com BDI dos
servigos e valor total, ficando abaixo ou igual aos pregos do edital, e que nao
houve mudanga nos quantitativos de nenhum item por parte da licitante.

Com relacdo ao desconto do valor total da obra da licitante temos o quadro
abaixo: :

Valor Total Edital: R$ 6.594.946,37
Valor Total Proposta: R$ 5.930.658,71
Diferenca: R$ 664.287,66
Desconto: 10,07%
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No que tange aos descontos financeiros da proposta temos as cincos

composi¢cées com maior desconto financeiro:

cODIGO

DISCRIMINACAO
DO SERVICO

UNID

PREGO
UNITARIO

PROPOSTA

COmM BDI

PRECO
COM
BDI
EDITAL

DIF.
TOTA

%

CP-
00450248

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU
ALERTA DE
CONCRETO, NA
COR NATURAL,
P/DEFICIENTES
VISUAIS,
DIMENSOES
25X25CM,
APLICADO COM
ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA
AC-1l, REJUNTADO,
EXCLUSIVE
REGULARIZACAO
DE BASE

M2

157,18

192,55

35,37

18,37

CP-
00450248

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU
ALERTA DE
CONCRETO, NA
COR NATURAL,
P/DEFICIENTES
VISUAIS,
DIMENSOES
25X25CM,
APLICADO COM
ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA
AC-ll, REJUNTADO,
EXCLUSIVE
REGULARIZACAO
DE BASE

M2

157,18

~192.55

35,37

18,37

94994

EXECUGAO DE
PASSEIO
(CALCADA) OU PISO
DE CONCRETO
COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL,
ESPESSURA 8 CM,
ARMADO.
AF_08/2022

M2

108,43

120,33

9,89




94994

EXECUCAO DE
PASSEIO
(CALCADA) OU PISO
DE CONCRETO
COM CONCRETO

. |MOLDADO IN LOCO,

FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL,
ESPESSURA 8 CM,
ARMADO.
AF_08/2022

&
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M2

108,43 -

120,33

11,9

9,89

CP-
S04175-
89076282

LOCACAO DE
PRACAS /
CALCADAS COM
PIQUETES DE
MADEIRA

M2

0,84

0,87

0,03

3,45
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Em resumo, temos as seguintes classificagoes:
Posigao Licitantes Valor da Proposta | Desconto (%)
1° DVL Construé;éo R$ 5.285.482,90 | 19,86
Civil e Locagao -
LTDA
2° F.P. Construtora | R$5.782.611,14 | 12,32
LTDA
3° CONY R$ 5.845.530,11 | 11,36
Engenharia LTDA
4° GPS R$ 5.901.922,55 | 10,51
Empreendimentos '
LTDA
5° AM3 Engenharia | R$ 5.930.658,71 | 10,07
" | LTDA

As licitantes atenderam todas as exigéncias do edital CP 18/2023.

Este é o parecer técnico, segue o processo para devidas providéncias.

Macei6/AL, 30 de abril de 2024.
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JOSE ALBERTO REGO RIFAS
Diretor Técnico da Diretoria de Projetos Técnicos e Fiscalizagéo
Matricula N° 966636-2
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